Publicado em: 17/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 129/20 – CSC                                                   DATA: 17/11/2020
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1) PE n° 950/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hidráulicos (Chave de
Fluxo, Barra de Aço e outros), através da realização de Registro de Preços,
para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do
Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
- SEAP - Secretaria de Segurança Pública - SSP.
2) PE n° 951/2020–CSC: Aquisição de Madeiras e MDF (Ripão, Pernamanca
e outros), para Manutenção de Bens Imóveis através da realização de
Registro de Preços, para Atender as Necessidades do Fundo Penitenciário
do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária - SEAP - Secretaria de Segurança Pública - SSP.
3) PE n° 952/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Fornecimento de Nutrição e Alimentação Hospitalar, visando atender
as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
4) PE n° 953/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Remifentanila, Misoprostol, Tramadol e outros), através da realização de
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do
Governo do Estado do Amazonas.
5) PE n° 954/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais
Permanentes (Bebedouro Elétrico, Cafeteira Elétrica, Forno Micro-Ondas e
Outros), para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do
Amazonas - PCAM.
6) PE n° 955/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Cabine de
Segurança Biológica), para Atender as Necessidades da Fundação Centro
de Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON.
7) PE n° 956/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva,
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de
Passagens Terrestres e Fluviais, para atender as necessidades da
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.
8) PE n° 957/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e
Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - HEMOAM.
9) PE n° 958/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Gráficos, para atender
as necessidades do Parque Gráfico da Imprensa Oficial do Estado do
Amazonas - IOA.
10) PE n° 959/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Preparo, Fornecimento e Distribuição de
Refeições (Café da Manhã, Almoço e Ceia) de Qualidade a Baixo Custo, em
Condições Higiênico-Sanitárias Adequadas e Nutricionalmente Balanceadas
com a Finalidade de Atender à Comunidade Universitária (Servidores e
Alunos) da Universidade do Estado do Amazonas nos Centros de Estudo
Localizados nos Municípios de Itacoatiara, Parintins e Tabatinga -
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.
11) PE n° 960/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Fornecimento de Nutrição e Alimentação
Hospitalar, Incluindo Dietas Gerais, Dietas Especiais, e Refeições para
Pacientes, Acompanhantes e Servidores, para atender as necessidades do
Hospital Pronto Socorro da Criança Zona Oeste - HPSCZO.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2020 às 09:30 horas.

Publicado em: 17/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 853/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada nos
Serviços de Telecomunicações para Transmissão de Aulas Produzidas pela
SEDUC, através do Centro de Mídias do Amazonas, como Também a de
Serviços de Gestão e Controle de Conteúdo na Rede de Dados e com
Acesso à Internet e Transmissão para TV, para atender as necessidades da
Secretaria de Educação e Desporto - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 19 de novembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 878/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Proteção (Placas
Balísticas), Visando Atender as necessidades da Força Especial de Resgate
e Assalto - FERA da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de dezembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 01 de dezembro de 2020 às 09:30 horas.
2.1) PE n° 876/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Estufa
Bacteriológica, Seladora), através da realização de Registro de Preços, para
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de dezembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 034/2020-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª – MV Construção de Edifícios Eireli
2ª – J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli
3ª – TECNOBRASIL Engenharia Eireli
4ª – A DA S Moreira
5ª – CONSTRUTORA Alcance Ltda
6ª – CONSTRUTORA Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda
7ª – PROJETO Engenharia Eireli
8ª – EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda
9ª – A M S Serviços de Terraplanagem Ltda
 Empresas Desclassificadas:
– MMA Administração de Obras da Amazônia Eireli
– CONSTRUTORA Rio Negro Eireli
– CONSTRUTORA Almeida Eireli
– CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comércio Ltda
 Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail
csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços
CC nº 015/2020-CSC.
Empresa Desclassificada:
- AGÊNCIA E – GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua

Publicado em: 17/11/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

desclassificação, ressaltando-se que não poderá ser alterado o preço
proposto inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias,
desde que não haja majoração no valor global da Proposta.
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção
implicar em redução do valor unitário dos serviços descritos na Planilha
Orçamentária.
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua
Desclassificação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia
01/12/2020 às 08:30 horas de Manaus / AM.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirar a Ata do Resultado do Julgamento.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM